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NA ÚVOD

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Olomouc • Olomoucký želez-
niční uzel projde v následujících
třech letech rozsáhlou rekonst-
rukcí, která zvýší komfort ces-
tujících a umožní další nárůst
rychlosti vlaků. Projekt za tři
miliardy korun odstartoval
v pondělí 14. října v Olomouci
hejtman Jiří Rozbořil společně
s ministrem dopravy Zdeňkem
Žákem a zástupci dalších insti-
tucí a firem.
Opravy se dotknou všech ná-
stupišť, starého podchodu, ko-
lejí v délce 13 km a silničních
i železničních mostů nacháze-
jících se v obvodu stanice.
Kromě vzniku jednoho zcela
nového nástupiště počítá pro-

Unikátní výstava
přibližuje tajemnou
kulturu starověkého
Egypta

jekt rovněž s jejich přečíslová-
ním a novým zastřešením, pro-
tihlukovými stěnami či inovací
elektronického zabezpečovacího
zařízení a informačního systému.
V dopravní špičce bude možné
na nádraží odbavit až 11 vlaků
najednou. Po rekonstrukci se
rychlost vlaků zvýší na 160 km
za hodinu pro osobní vlaky a 120
km za hodinu pro nákladní
vlaky, zároveň dojde ke zkrácení
jízdních dob a usnadní se
přestupy mezi vlaky nižších a
vyšších kategorií.
Rozhodnutí státu zahájit re-
konstrukci olomouckého nádra-
ží přivítal hejtman Jiří Rozbořil,
podle kterého si cestující za-
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Vážení občané,
letošní podzimní kulturní na-
bídka je opět velmi bohatá, ať
se jedná o velké festivaly
hudební, divadelní, folklorní a
profesionální, či ty menší
a amatérské. Olomoucký kraj
každoročně mnohé tradiční
akce podporuje různými for-
mami propagace i finančními
dotacemi.
Vzpomenu například Podzimní
festival duchovní hudby Olo-
mouc, Mezinárodní festival
Karla Ditterse z Dittersdorfu
v Javorníku, Československý
jazzový festival Přerov, ale tře-
ba i setkání Hanáků v Prostějo-
vě nebo Lidový rok ve Velké
Bystřici. Ve spolupráci s ok-
resními městy Olomouckého
kraje jsme připravili již tradiční
slavnostní koncerty ke státní-
mu svátku 28. října v podání
Moravské filharmonie Olo-
mouc. Milovníci různých forem
kultury se mohou těšit na další
akce, dne 14. listopadu začíná
Blues Alive v Šumperku a v pro-
sinci celá řada adventních
koncertů v mnoha městech
a obcích kraje.
Aby kulturní nabídka mohla
být opět pestrá a bohatá
i v příštím roce a péče o naše
památky a kulturní dědictví
prvořadá a zodpovědná, vyhlá-
sil Olomoucký kraj dotační
program s názvem Program
podpory kultury a památkové
péče v Olomouckém kraji v ro-
ce 2014, který se skládá ze tří
dílčích programů, a to z prog-
ramu „Obnova kulturních pa-
mátek v Olomouckém kraji”,
„Obnova staveb drobné archi-
tektury místního významu
v Olomouckém kraji” a „Pod-
pora kulturních aktivit v Olo-
mouckém kraji”.
Vyhlášení, zásady a žádosti
k jednotlivým programům
kultury a památkové péče pak
zájemci najdou na webových
stránkách Olomouckého kraje.
Termín pro podávání žádostí
je stanoven do 6. 1. 2014 do
16:00 hodin.
Věřím, že i v příštím roce
budeme moci podpořit velkou
řadu zajímavých a potřebných
projektů, které přinesou radost
a krásné kulturní zážitky nejen
našim občanům, ale i co nej-
většímu počtu návštěvníků
z Česka i ze zahraničí.

Radovan Rašťák
náměstek hejtmana
Olomouckého kraje

Ve Velkých Losinách vyroste termální park
Velké Losiny • Do příštího léta
vznikne ve Velkých Losinách na
Šumpersku termální park.
Jeho stavbu odstartoval v úterý
8. října hejtman Olomouckého
kraje Jiří Rozbořil společně s
ředitelem lázeňské společnosti
Royal Spa Martinem Plachým.
Projekt si vyžádá náklady
130 milionů korun. Investorovi
se podařilo získat dotaci 22 mi-
lionů korun z Regionálního
operačního programu Střední
Morava. Park budou tvořit tři
vnitřní a tři venkovní bazény
napouštěné z termálního mi-

Olomoucký kraj zná
podnikatele a živnostníka
roku 2013

V Olomouci se otevřel Klokánek,
je druhým zařízením svého
druhu v kraji

nerálního pramene Žerotín. Ten
má léčebný účinek na pohybový
aparát a kožní onemocnění.
Bazény se budou lišit teplotami
i klidovým či aktivním režimem.
„Jsem rád, že v Olomouckém
kraji vyroste podobný termální
park, na jaké jsme zvyklí na-
příklad z Rakouska a Maďar-
ska,“ konstatoval hejtman Jiří
Rozbořil. Lázně Velké Losiny
jsou součástí sítě Royal Spa,
kam patří například komplexy
v Luhačovicích, Mariánských
lázních a Rožnově pod Rad-
hoštěm. | IH

Rudolf Švaříček:
Himálaj mě
obrovsky změnil

Olomoucké nádraží na tři roky
obsadí dělníci,

miliardová proměna začala

UDÁLOSTI

Ve sněmovně usedne
12 poslanců

z Olomouckého kraje

investiční akce. Původní plán
zahájení rekonstrukce olomouc-
kého nádraží počítal se začát-
kem prací v říjnu loňského ro-
ku. Tento termín se ovšem
posunul kvůli nesrovnalostem
ve výběrovém řízení, na které
upozornil antimonopolní úřad.

| KR

slouží důstojné prostředí. „Do-
prava patří k prioritám Olo-
mouckého kraje a o tento pro-
jekt jsme dlouhodobě usilovali,“
uvedl Jiří Rozbořil. Ministr do-
pravy Žák konstatoval, že re-
konstrukce železničního uzlu
měla proběhnout již dříve, ale
přednost bohužel dostávaly jiné

Vizualizace proměny nástupiště olomouckého nádraží Foto | SŽDC

Olomoucký kraj

Výsledky voleb
v Olomouckém kraji:

Výsledky voleb v  ČR:

• Na základě
výsledků předčasných voleb po-
putuje do Poslanecké sněmovny
Parlamentu ČR z Olomouckého
kraje celkem 12 poslanců. Za
vítěznou ČSSD to je Roman
Váňa, Pavel Holík a Jiří Zemá-
nek. Hnutí ANO bude repre-
zentovat Milan Brázdil, Jaroslav
Faltýnek a Ladislav Okleštěk.
Alexander Černý a Josef Nekl
získali mandáty za KSČM a Ra-
dim Fiala bude kraj reprezen-
tovat za Úsvit. Za KDU-ČSL to je
Marian Jurečka, za TOP 09 Jitka
Chalánková a za ODS Martin
Novotný.
V Olomouckém kraji svůj hlas
vhodilo do urny 58,9 % opráv-
něných voličů, celorepubliková
volební účast dosáhla 59,5 %.

1. ČSSD 22,2 %
2. ANO 19,6 %
3. KSČM 17,0 %
4. Úsvit 8,9 %
5. KDU-ČSL 7,9 %
6. TOP 09 7,7 %
7. ODS 6,0 %

1. ČSSD 20,5 %
2. ANO 18,7 %
3. KSČM 14,9 %
4. TOP 09 12,0 %
5. ODS 7,7 %
6. Úsvit 6,9 %
7. KDU-ČSL 6,8 %

Neziskové organizace
se představily
na veletrhu

Olomouc • Pestrou nabídku slu-
žeb pro veřejnost představily
v úterý 29. října neziskové orga-
nizace z Olomoucka. Jejich ve-
letrh hostil Dům dětí a mládeže
v Olomouci.
Příchozí měli možnost seznámit
se s prací neziskových organizací
působících například v oblasti
sportu, sociálních služeb, kul-
tury a volného času dětí i senio-
rů. Neziskové organizace přišli
podpořit i zástupci Olomouc-
kého kraje, a to 1. náměstek hejt-
mana Alois Mačák a náměstkyně
Yvona Kubjátová. | MK

Veletrh neziskových organizací
podpořil i náměstek Alois Mačák.

Foto | IH

Poklep základního kamene Foto | Archiv

Tříletý projekt zahájil hejtman Jiří Rozbořil (vpravo) spolu
s představiteli vlády, města a dalších institucí. Foto | IH
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VE ZKRATCE

Přestože se
naše společ-
nost učí brát
lidi se zdra-
votním han-
dicapem jako

svou běžnou součást, oni sami
stále musí v rámci běžného dne
překonávat řadu překážek. Ať
již v podobě nejrůznějších ná-
strah na ulici nebo neochoty
a předsudků některých lidí.
O tom, co pro osoby se zdravot-
ním postižením dělá Olomouc-
ký kraj, jsme si povídali s ná-
městkyní hejtmana Yvonou
Kubjátovou.

Při své práci se velmi často
setkávám s lidmi s různými dru-
hy zdravotního postižení, což
považuji za velké štěstí. Opako-
vaný kontakt mi totiž pomáhá
citlivě vnímat potřeby osob

Paní náměstkyně, jak vy sama
vnímáte postavení lidí se
zdravotním postižením v naší
společnosti?

s handicapem i jejich rodin.
Někdy v obecné rovině, jindy
zcela individuálně.
Ačkoliv se postavení osob se
zdravotním postižením v naší
společnosti mění k lepšímu,
určitě ještě není na požadované
úrovni. Řada osob se zdravot-
ním handicapem stále nemůže
žít úplně běžný život jako vět-
šina z nás. Existují bariéry, kte-
ré jim život znepříjemňují. Ba-
riérami teď nemyslím pouze ty
architektonické, které lze větši-
nou odstranit, ale zejména ba-
riéry v myšlení lidí. Ty se boří
velmi pomalu a těžko. Výrazem
toho, jak významně je tato prob-
lematika vnímána, je i Úmluva
Organizace spojených nároků
o právech osob se zdravotním
postižením, jíž je Česká repub-
lika vázána.

Olomoucký kraj si velmi dobře
uvědomuje nelehké postavení

Čím přispívá Olomoucký kraj ke
zlepšování života postižených?

osob se zdravotním postižením.
I proto Zastupitelstvo Olomouc-
kého kraje v roce 2010 schválilo
aktualizaci strategického mate-
riálu s názvem Krajský plán
vyrovnávání příležitostí pro oso-
by se zdravotním postižením. Je
to velmi široké téma, plán ob-
sahuje cíle a opatření směřující
do běžných oblastí života, jako
je vzdělávání, doprava, zaměst-
návání, zdravotnictví, kultura či
volný čas. Jeho naplňování má
přispívat ke zvýšení kvality živo-
ta osob se zdravotním postiže-
ním.

K odstranění těchto bariér exis-
tuje celá řada opatření. Napřík-
lad na webových stránkách
Olomouckého kraje je k tomuto
účelu zřízen samostatný odkaz
s informacemi pro osoby se
zdravotním handicapem. V loň-
ském roce Olomoucký kraj rov-

A co bariéry v přístupu
k informacím nebo bariéry
komunikační?

Jeseník • Možnost vycestovat
na placenou stáž do Skotska,
Řecka či Itálie, využívat slevo-
vou kartu ISIC nebo uplatňovat
kreditní systém hodnocení pra-
xe, který je typický spíše pro
vysokoškoláky. To vše mohou
studenti Hotelové školy Vincen-
ze Priessnitze v Jeseníku.
Výsledky státních maturit školu
přitom v loňském roce zařadily
na první místo ze sedmi škol
s oborem hotelnictví v Olo-
mouckém kraji, v rámci celé
republiky skončili jeseničtí ma-

turanti na sedmé příčce. Po-
chlubit se lze také vynikajícími
úspěchy v odborných soutěžích,
kdy zejména v barmanství patří
škola v celostátním měřítku ke
špičkám.
„Kreditní systém užíváme již rok
a velice se nám osvědčil,“ uvedl
ředitel školy Petr Procházka. Jak
dále vysvětlil, jeho smyslem je
motivovat studenty, aby se zdar-
ma a ve svém volném čase za-
pojili do organizace významných
školních akcí. Takováto aktivita
se totiž následně kladně promít-

ne do známky z praxe. „Vyřešili
jsme tak například problém stu-
denstké účasti na přípravách
mezinárodní barmanské soutěže,
plesů nebo dne otevřených
dveří,“ podotkl Procházka. Za
velmi přínosné pak označil stáže
v zahraničí. „Dáváme přednost
dlouhodobým praxím, a to v roz-
mezí dvou až čtyř měsíců. Stu-
denti pracují ve čtyřhvězdičko-
vých hotelích, kde se zdokonalují
v cizím jazyce a zároveň získávají
odborné zkušenosti. V uplynu-
lých letech naši studenti do-

něž vydal Příručku pro efektiv-
nější komunikaci zdravotnic-
kých pracovníků a osob se
zdravotním postižením. Princi-
py v ní popsané platí pro kon-
takt s osobami s různými typy
handicapu obecně, a jsou proto
využitelné i pro pracovníky
ostatních pomáhajících profesí
a také pro veřejnost. Příručka je
volně k dispozici na webových
stránkách Olomouckého kraje.
Dalším pomocníkem vedoucím
k větší informovanosti je adresa
http://kp.kr-olomoucky.cz, kde
lze nalézt údaje o půjčovnách
kompenzačních pomůcek pro
osoby se zdravotním postižením
a o bezbariérových zdravotnic-
kých zařízeních. Data na tomto
portálu hodláme v budoucích
letech postupně rozšiřovat.
Mezi opatření, jehož cílem je
ocenit aktivity konkrétních
osob nebo firem napomáhají-
cích zlepšení postavení osob se
zdravotním handicapem ve spo-

Hotelová škola Vincenze Priessnitze v Jeseníku
konce obsluhovali francouz-
ského ministra a prezidenta. Do-
klad o úpěšné praxi v zahranič-
ním hotelu jim také dává lepší
postavení na trhu práce. Na
stážích navíc získávají odměnu
od 500 do 1000 euro za měsíc,“
informoval Procházka. Po složení
mezinárodních zkoušek odjíždějí
studenti na čtyřměsíční praxi do
Švýcarska a po maturitě mají
možnost vycestovat na roční stáž
do Francie.
V současné době se studenti učí
čtyřem světovým jazykům, vyso-
ce přitom stoupá zájem o ruš-
tinu. Proto vedení školy rozšířilo
stáže i do Litvy nebo Lotyšska.
„Ročně na zahraniční praxe ces-
tuje až sto studentů, přínosem
je jim slevová karta ISIC, která
platí po celé Evropské unii.
V domovském zařízení slouží
také jako čipová elektronická
třídnice a jako čipové zařízení
při výdeji stravy,“ objasnil
Procházka. Absolventi školy
mají možnost uplatnit se v ši-
roké oblasti hotelového prů-
myslu a v oborech souvisejících
s cestovním ruchem, zejména
pak v obchodně podnikatel-
ských, odborně provozních a ří-
dících činnostech. Po složení
maturitní zkoušky mohou po-
kračovat ve studiu na vyšší
odborné nebo vysoké škole.

|DP

Hejtman si prohlédl
opravenou školu

ROZHOVOR MĚSÍCE | YVONA KUBJÁTOVÁ, náměstkyně hejtmana Olomouckého kraje

Šumperk • V úterý 22. října
2013 navštívil už podruhé
v tomto roce hejtman Olo-
mouckého kraje Jiří Rozbořil
Střední školu železniční a sta-
vební v Šumperku. Spolu se
starostou města Zdeňkem Bro-
žem a dalšími přizvanými hosty
si prohlédli nově zrekonstruo-
vané odborné dílny a učebny
v hodnotě do deseti milionů
korun.
„Budou sloužit další podpoře
technického vzdělávání v re-
gionu, seznámí se s nimi i žáci
vybraných základních škol při
výběru svého budoucího povo-
lání,“ zdůraznil ředitel školy
Luboš Mátych. | SJ

Odborná praxe je součástí studia, velmi přínosné jsou pak zahraniční stáže. Foto | Archiv

lečnosti, pak patří každoroční
udělování Ceny hejtmana za
práci ve prospěch osob se zdra-
votním postižením. V letošním
osmém ročníku byla cena
udělena panu Janu Příborské-
mu za jeho celoživotní práci pro
osoby se zrakovým postižením.

Domnívám se, že Olomoucký
kraj toho nedělá málo. Stále se
snažíme zlepšovat prostředí li-
dem s postižením žijícím v zaří-
zeních sociálních služeb zřizo-
vaných Olomouckým krajem,
vybudována byla také zcela no-
vá moderní škola pro žáky se
zrakovým handicapem. Kraj ta-
ké velmi úzce spolupracuje
s Olomouckou krajskou radou
osob se zdravotním postižením.
Za velký úspěch považuji rozší-
ření tzv. Euroklíče, který usnad-
ňuje lidem s postižením přístup
k nejrůznějším místům. To se
nám podařilo ve spolupráci

Mohl by Olomoucký kraj
dělat více?

Postavení zdravotně postižených osob se mění k lepšímu, na požadované úrovni však zatím není
s Národní radou osob se zdra-
votním postižením. V rámci fi-
nančních možností dále dochází
k odstraňování bariér ve veřej-
ných budovách, jako jsou školy
a kulturní zařízení.
Přesto všechno si myslím, že by
se dalo dělat více. Realizace
systémových opatření je však
závislá na finančních prostřed-
cích, kterých bohužel není mno-
ho. Navzdory tomu se daří roz-
víjet i nové projekty. V současné
době probíhá překlad vybra-
ných částí webu Olomouckého
kraje do českého znakového ja-
zyka, který srozumitelněji
zprostředkuje informace i oso-
bám neslyšícím, jejichž mateř-
ským jazykem je právě český
znakový jazyk. Pokud je mi zná-
mo, Olomoucký kraj tak bude
prvním orgánem veřejné správy,
jehož web mohou komfortně
využívat nejen osoby se zrako-
vým postižením, ale i osoby ne-
slyšící. | KRDěkuji za rozhovor.

Kraj usiluje o obnovu
přeshraniční dopravy

Dzbel • Cestující na železniční
trati z Moravské Třebové do
Skalice nad Svitavou by v bu-
doucnu mohly vozit moderní
motorové jednotky. Podmínkou
je dohoda Olomouckého a Par-
dubického kraje na obnově pro-
vozu na železničních tratích
z Moravské Třebové do Skalice
nad Svitavou a z Chornic do
Dzbelu. Předváděcí jízdy se v so-
botu 19. října zúčastnil 1. ná-
městek hejtmana Olomouckého
kraje Alois Mačák.
„Oba kraje nyní podporují
systémové řešení přeshraniční
dopravy. Naším cílem je napra-
vit nepodařenou optimalizaci
veřejné dopravy v Pardubickém
kraji, která se před dvěma roky
necitlivě dotkla také našich ob-
čanů z přilehlých oblastí Olo-
mouckého kraje,“ uvedl Alois
Mačák. | KR

Trasa z Chornic do Dzbelu by
mohla být opět v provozu.

Foto | Archiv

Školy získají peníze
na ekologickou

výchovu
Olomoucký kraj • Deset škol
v kraji dostane příspěvek ve výši
pěti tisíc korun na environmen-
tální vzdělávání, výchovu a os-
větu. Kraj jim celkem zaplatí
50 tisíc korun. Peníze budou
sloužit na nákup pomůcek.
Školy, které příspěvek získají,
uspěly v soutěži Zelená škola
Olomouckého kraje. Do té se
přihlásilo celkem 27 institucí.
„Školy rozdělené do šesti kate-
gorií prošly bodovým hodnoce-
ním,“ uvedl náměstek hejtma-
na pro oblast školství Zdeněk
Švec.
Seznam vítězných škol, které
obdrží dotaci ve výši 5 tisíc
korun:
SOŠ Šumperk, Zemědělská 3,
Slovanské gymnázium,
Olomouc,
SŠ, ZŠ a MŠ Šumperk, Hanácká 3,
MŠ POHÁDKA, Zábřeh,
Československé armády 13,
MŠ Zábřeh, Strejcova 2a,
MŠ Bludov,
ZŠ Přerov, Trávník 27,
ZŠ Plumlov,
ZŠ Senice na Hané,
ZŠ a  MŠ Hoštejn. | IH

Olomoucký kraj • Nejúspěšnější
účastníci soutěží a olympiád pro
žáky druhých stupňů základních
škol a středoškoláky získají od
Olomouckého kraje finanční
příspěvek. Podporu obdrží žáci,
kteří uspěli v humanitních, příro-
dovědných, technických a doved-
nostních oborech, ve sportu či
umění.
Projekt Talent Olomouckého
kraje předpokládá, že pět nejús-
pěšnějších žáků v každém oboru
dostane finanční ohodnocení.
Nejlepší žák může počítat s pří-
spěvkem pěti tisíc korun a dále
se částka snižuje tak, že pátý
dostane jeden tisíc. „Oceňujeme
také samotné úspěšné školy, kte-
ré žáci navštěvují,“ konstatoval
náměstek hejtmana pro školství
Zdeněk Švec. Slavnostní vyhlá-
šení výsledků letošního ročníku
Talentu Olomouckého kraje se
uskuteční 20. listopadu v Olo-
mouci. | IH

Hejtmanství ocení
mladé talenty

Hejtman navštívil
zrekonstruované prostory.

Foto | Stanislav Juga

má skvělé výsledky u maturit i v odborných soutěžích

Olomouc • Fond ohrožených
dětí slavnostně otevřel v pátek
1. listopadu v Olomouci zařízení,
které je rodinnou alternativou
ústavní péče tzv. Klokánek. Do-
časný domov v něm může najít
celkem 16 dětí v nouzi.
„Přeji všem dětem, aby se tady
cítily jako u svých příbuzných, a
také, aby tu nebyly příliš dlouho,“
uvedla na zahájení předsedkyně
Fondu ohrožených dětí Marie Vo-
dičková. Průměrná doba pobytu
dítěte v Klokáncích podle ní před-
stavuje půl roku, třetina z umístě-
ných však využívá tuto přechod-
nou rodinnou péči necelý měsíc.
„Bohužel, evidujeme i takové pří-
pady, kdy se doba pobytu pro-

V Olomouci se otevřel Klokánek, je druhým zařízením svého druhu v kraji

táhla i na několik let,“ posteskla si
Marie Vodičková. Budovu olomouc-

Foto | MP

kého Klokánku se
podařilo postavit za

Slavnostního otevření Klokánku se zúčastnila náměstkyně
Yvona Kubjátová (vpravo). Foto | IH

necelý rok, a to ze zdrojů
soukromého investora. Náklady
dosáhly 10,5 milionu korun. V
současné době objekt využívají tři
děti předškolního věku a jeden
školák. „Klokánku přeji, aby ho
potřebovalo co nejméně dětí. Na
druhou stranu je důležité, že tato
zařízení existují a pomáhají dětem
v nouzi překonat období, než se je
podaří vrátit do původní nebo
umístit do náhradní rodiny,“ do-
plnila náměstkyně Olomouckého
kraje Yvona Kubjátová. V rámci
Olomouckého kraje se jedná o
druhé zařízení svého druhu, první
bylo otevřeno v roce 2010 ve Dlou-
hé Loučce. Jeho kapacita je dva-
cet lůžek. | DD
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Olomouc • Vítěze letošního re-
gionálního kola soutěží Podni-
katel a Živnostník roku ocenili ve
čtvrtek 10. října v hotelu Clarion
hejtman Jiří Rozbořil společně
s náměstkem Michalem Symer-
ským. Nejlepší firmou se stala
loštická strojírenská společnost
ZLKL, která se mimo jiné zabývá
výrobou aut pro vozíčkáře

ELBEE. „Společnost ZLKL je vý-
znamným zaměstnavatelem
v kraji, pracovní uplatnění zde
nachází téměř 200 lidí. Firma se
snaží inovovat a vymýšlet nové
věci. Skvěle zvládla ekonomickou
recesi, která ji postihla v roce
2008. Vypořádala se s ní, aniž by
propustila jediného zaměstnan-
ce,“ řekla k rozhodnutí poroty

Olomoucký kraj zná podnikatele
a živnostníka roku 2013

Vítězové soutěže (zleva): Ladislav Brázdil, majitel ZLKL spolu s výrobcem hra ek Josefem Sýkorou.
Oba postoupili do celorepublikového finále, které proběhne za átkem prosince v Praze.

č
č

to, že propaguje tradiční řemesl-
nou výrobu,“ řekl za porotce
Tomáš Gogela ze společnosti GE
Money Bank. Do krajského kola
se letos přihlásilo 229 firem
a 250 živnostníků.
Držitelé titulů Vodafone Firma
roku a GE Money Bank Živ-
nostník roku 2013 Olomouc-
kého kraje postupují do celo-
republikového finále, které se
uskuteční 4. prosince v Praze.
Druhé místo mezi firmami ob-
sadila společnost PRO-BIO ze
Starého Města, na třetím místě
skončil výrobce lahůdek a mas-
ných výrobků, společnost Váha-
la. Na druhém místě mezi živ-
nostníky se umístila Dagmar
Harazinová, známá olomoucká
podnikatelka v oboru zahrad-
nictví. Třetí příčku přiřkla poro-
ta Olze Havičkové, která se vě-
nuje překladatelství a tlumoč-
nictví.
Zvláštní ocenění Vodafone Od-
povědná firma roku 2013 zís-
kala za realizaci projektu firem-
ní školky s rozšířenou výukou
angličtiny a s prvky waldorfské
pedagogiky opět společnost
ZLKL, s.r.o., z Loštic. | KR

Olomoucký kraj • Preventivní
programy na podporu zdraví na
základních školách v celkové výši
100 tisíc korun schválili radní
Olomouckého kraje. Program
„ZDRAVÍ 21“ se orientuje na po-
silování zdraví, předcházení ne-
mocem a na kvalitní výchovu ke
zdraví.
V letošním roce je projekt za-
měřen na prevenci vadného
držení těla. Cílovou skupinou jsou
děti na 1. stupni základních škol
Olomouckého kraje. V našem re-
gionu je do projektu zapojeno
8 školských zařízení. Účelem prog-
ramu, na kterém se podílí kraj od
roku 2004, je sledování somatic-
kého vývoje, motorické výkon-
nosti a vlivu kompenzačního
cvičení na velkém míči a cvičení
s malými míči.
Partnery Olomouckého kraje
v projektu „ZDRAVÍ 21“ je Fakulta

zdravotnických věd Univerzity
Palackého v Olomouci a Ústav pro
studium odborných předmětů a
praktických dovedností. Olo-
moucký kraj projekt finančně za-
jišťuje nákupem pomůcek.

Seznam zapojených škol:
• Fakultní základní škola

Olomouc
• Základní škola Litovel,

Vítězná 1250
• Základní škola Mohelnice,

Vodní 27
• Základní škola Náměšť na

Hané
• Základní škola Senice na

Hané
• Základní škola Plumlov
• Základní škola Šumperk,

Vrchlického 22
• Základní škola Mikulovice

okres Jeseník
| KR

Hejtmanství investuje do zdraví dětí,
na preventivní programy dá sto tisíc korun

HASIČI POD LUPO Proč je dobré mít doma hlásič?
V současné době se na občany
valí velké množství informací
o jejich povinnostech v oblasti
požární ochrany, co dělat musí,
co by dělat neměli a hlavně co
dělat nesmí. A za vším je velký
strašák – požár – a z něho ply-
noucí vysoké škody na majetku
a zranění nebo úmrtí člověka.
Každý se samozřejmě snažíme
žít a chovat se rozumně, ale
někdy se stane, že k požáru či
úniku plynu dojde bez našeho
přičinění, prostě jen tak. Potom
jistě každý z nás ocení například
souseda, který nás na vzniklý
problém co nejdříve upozorní
a předejde tím dalším větším
starostem. Ale co když nemáme
takového souseda nebo se ne-
chceme spoléhat na ostatní?
Existuje něco, co by nás mohlo

před případným požárem nebo
únikem plynu ochránit?
A tady vám v této chvíli, jako
profesionální hasič a dlouholetý
vyšetřovatel požáru, musím říci,
že existuje. Existují zařízení,
která se jmenují detektor neboli
hlásič požáru a detektor nebez-
pečných plynů. Tato zařízení sa-
ma o sobě požáru nebo úniku
plynu nepředejdou a ani ho sa-
mi neuhasí nebo unikající plyn
nezastaví. Jejich kouzlo ovšem
spočívá v tom, že o malém začí-
najícím požáru nebo o začínají-
cím úniku plynu svým alarmem
řeknou lidem v jejich okolí. Na
první pohled se to nezdá jako
nijak výjimečná schopnost, ale
každý hasič ví, že u těchto pří-
padů je rozhodující čas od vzni-
ku požáru nebo úniku plynu.

Čím dříve se o takovém problé-
mu dozvíme, tím je jeho zdolání
jednodušší a škody menší. Na-
opak požár, který má čas se
v klidu rozhořet, způsobí obrov-
ské škody jak na majetku, tak
v obytných budovách nezřídka
i zranění nebo úmrtí osob.
A když si uvědomíme, že přibliž-
ně každý pátý požár v České
republice za posledních 6 roků
vznikl v budově nebo prostoru
určeném k bydlení nebo ubyto-
vání, to znamená v domácnosti,
je včasné zjištění takovéto udá-
losti jistě rozhodující.
Představme si situaci, kdy večer
v obývacím pokoji zapomeneme
vypnout žehličku, sporák nebo

uhasit svíčku a jdeme spát.
Požár, který od těchto iniciátorů
vznikne, je vždy v počátku malý.
Ale i tento malý požár vytvoří
velké množství kouře. Kouř je
teplý a stoupá ke stropu obý-
vacího pokoje. Tam již na něj ale
číhá hlásič požáru, který zjistí
přítomnost kouře a spustí po-
plach. Poplach formou vysoké-
ho akustického tónu spolehlivě
probudí všechny přítomné v by-
tě a možná že i v bytech sou-
sedních. Takto informovaný člo-
věk spěchá do obývacího poko-
je, zjistí, co se stalo, napustí
vodu do hrnečku, malý požár
uhasí, otevře okna, vyvětrá byt
a s trochou nadsázky si může jít
zase lehnout. Zkuste si ovšem
představit, že u stropu nehlídá
hlásič a tento požár má spoustu

času se rozhořet, nahřát okolní
zařizovací předměty a rozšířit se
z obývacího pokoje do dalších
prostor bytu. Za vyšetřovatele
volím jednoznačně první varian-
tu s hlásičem požáru, co vy?
Podobný příběh si jistě každý
sám představí v souvislosti s pří-
padným únikem nebezpečného
plynu, rozdíl bude pouze v tom,
že hlavní roli převezme detektor
hořlavých plynů.
Detektor neboli hlásič požáru
a detektor nebezpečných plynů
jsou zařízení, která nejsou dra-
há, jsou snadno dostupná v běž-
ných supermarketech, jejich in-
stalace je jednoduchá, ovšem
jejich pomoc je nezměřitelná.

kpt. Ing. Patrik Pirkl

vyšetřovatel

Hejtman poděkoval
úspěšným seniorům

Olomouc • Hejtman Jiří Rozbo-
řil společně s náměstkyní Yvo-
nou Kubjátovou poděkovali
úspěšným účastníkům celostát-
ní soutěže o Cenu Rady vlády
pro seniory a stárnutí populace.
Aktivní senioři, organizace a ins-
tituce z Olomouckého kraje us-
pěli hned ve dvou kategoriích.
Z prvních tří míst v tiskové
kategorii obsadila díla z našeho
kraje dvě příčky, a to díky Mi-
lanu Ryšavému z Olomouce a
jeho „Houslistově (z)povídání“
a prostějovskému zařízení s pro-
jektem „Střípky vzpomínek – Ze
života centra sociálních služeb
Prostějov“. V audiovizuální
kategorii skončila mezi prvními
třemi díla statutárního města
Olomouce „Senioři mezi námi“ a
Senior klubu Cholina s názvem
„Vystoupení“. | IH

Olomouc • Kaple Božího Těla
v Konviktu Univerzity Palacké-
ho se v úterý 8. října stala
místem setkání 57 bezpříspěv-
kových dárců z Olomouckého
kraje, kteří dovršili 120 odběrů
krve a jejích složek. Z rukou
člena rady Olomouckého kraje
Pavla Šoltyse, prezidenta České-
ho červeného kříže (ČČK) Mar-
ka Jukla a zástupkyň všech tran-
sfúzních oddělení v našem kraji

Dárci krve převzali Zlaté kříže

převzali Zlatý kříž ČČK 2. třídy.
Nejvíce dárců (28) bylo z okresu
Olomouc, následovaly okresy
Šumperk (14), Přerov (8), Pros-
tějov (6) a Jeseník (1).
Radní Pavel Šoltys ve svém pro-
jevu zmínil, že nezištná obětavost
přítomných je pozitivním přísli-
bem pro naši společnost, na kte-
rou jsme zvyklí pohlížet většinou
optikou zisku. Proto si dárci krve
zaslouží dík a obdiv všech. | KR

Zástupci měst a obcí
jednali o nákládání

s odpady
Olomouc • Poosmé od prosin-
ce roku 2011, kdy byl ustaven,
se sešel řídící tým pro strategii
nakládání s komunálními odpa-
dy složený ze zástupců Olo-
mouckého kraje obcí a měst.
Za účasti hejtmana Jiřího Roz-
bořila a 2. náměstka hejtmana
Michala Symerského proběhly
zejména prezentace různých
technologií pro ekologické a
ekonomické využití směsného
komunálního odpadu.
Hejtman v této souvislosti zno-
vu poukázal na hierarchii naklá-
dání s odpady, nedostatečnou
legislativu a vyjádřil se pro spo-
lečný postup obcí a měst Olo-
mouckého kraje vůči potenciál-
ním investorům. |IH

Vedení kraje poděkovalo
úspěšným soutěžícím. Foto | Archiv

Olomouc • V pořadí již
14. ročník dobročinné aukce
současného výtvarného umění
občanského sdružení SPOLU
Olomouc proběhne v sobotu
30. listopadu v Galerii města
Olomouce na Dolním náměstí.
Od 14 hodin se uskuteční pro-
hlídka výtvarných děl, samotná
aukce začne o hodinu později.
V í c e i n f o r m a c í n a
www.spoluolomouc.cz. | KR

Olbram Zoubek,
Klytaimnestra, cement
částečně zlacený

Aukce výtvarného
umění pomůže

postiženým lidem

Foto | Archiv

Kraj jedná o zkvalitnění
rychlostní komunikace
Olomouc • Na základě dlouho-
dobého a intenzivního tlaku
vedení Olomouckého kraje na
Ministerstvo dopravy a Ředitel-
ství silnic a dálnic České re-
publiky byla provedena oprava
povrchu značně zdevastované
rychlostní komunikace R46
v úseku Vyškov–Prostějov–Olo-
mouc včetně osazení nových
bezpečnějších svodidel.
Úsilí Olomouckého kraje bylo
spojeno i s požadavkem na zvý-
šení nejvyšší povolené rychlosti
na 130 km/h. „Jsme rádi, že se
naše záměry začínají postupně
uskutečňovat a Ministerstvo
dopravy povolí v některých úse-
cích zvýšení rychlosti,“ uvedl
k problematice silnice R46 ná-
městek hejtmana pro dopravu
Alois Mačák.
Situace ohledně zvýšení rychlos-
ti závisí však také na vybudování
kvalitních odbočovacích a připo-
jovacích pruhů křižovatek dle
norem. I v tomto případě bude
Olomoucký kraj intenzivně jed-
nat o jejich urychlené přípravě
a realizaci tak, aby rychlostní ko-
munikace R46 odpovídala stan-
dardům 21. století. | KR

Ivana Davidová, regionální ma-
nažerka Vodafone Czech repub-
lic.
Mezi živnostníky zvítězil výrob-
ce hraček Josef Sýkora z Náměš-
tě na Hané. „Pan Sýkora zapo-
juje do svého podnikání celou
rodinu, vyrábí hračky, které jsou
kvalitní, jednoduché a rozvíjejí
dětské myšlení. Navíc oceňuji

Foto | Archiv

Vysoké školy
chtějí spolupracovat

s podnikateli
Olomouc •

| KR

Mimořádnou příle-
žitost pro podnikatele z regionu
nabízí Olomoucký kraj za pod-
pory ROP Střední Morava v rám-
ci projektu „Inovační vouchery
v Olomouckém kraji – II. eta-
pa“. Projekt je zaměřen na
prvotní spolupráci podnikatel-
ských subjektů s vysokými
školami. Předpokládaný termín
vyhlášení Řízení k předkládání
žádostí o inovační voucher je
stanoven na začátek ledna
2014. Úspěšní žadatelé mohou
po schválení žádosti a po
uzavření Smlouvy o dílo s vyso-
kou školou zahájit realizaci ino-
vačního voucheru, která může
probíhat až do 31. 3. 2015.
Více informací na: www.kr-
-olomoucky.cz/inovace.

Ocenění převzalo z rukou krajského radního Pavla Šoltyse celkem
57 dárců krve. Foto | Archiv

Punč s hejtmanem
podpoří

dobročinné účely
Olomouc • Hejtman Olo-
mouckého kraje Jiří Rozbořil
zve občany na předvánoční
prodej punče, jehož výtěžek
poputuje na dobročinné účely.
Koupit si punč od hejtmana
bude možné 11. prosince od
15 hodin na centrálním Horním
náměstí v Olomouci v rámci
vánočních trhů. Zájemci na-
jdou stánek před kavárnou
Opera . |IH
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Čtyřhranná pletiva pletená
Lesnická pletiva
Chovatelská pletiva
Svařovaná pletiva

Sloupky a vzpěry
Svařované plotové panely

Luběnice 156, 783 46, tel.: 585 311 452, www.screenservis.cz

PROVÁDÍME

MONTÁŽE

Ostnaté a žiletkové dráty
Dráty vázací, napínací a napínače
Branky a brány
Zemní vruty
Stínící tkaniny
Gabiony
Rabicová tkanina ČSN EN ISO 9001:2009

navštivte náš ESHOP

tel.: 774 414 525

Koupíme dům na vesnici
se zahradou a sklepem

stav nerozhoduje

INTEA nova s.r.o.
Olomouc – Wellnerova 3B,

vedle „Ušatého domu”

KUCHYNĚ A NÁBYTEK

ZA BEZKONKURENČNÍ

ZAVÁDĚCÍ CENY

KUCHYNĚ A NÁBYTEK

ZA BEZKONKURENČNÍ

ZAVÁDĚCÍ CENY

Tiskové chyby vyhrazeny. Bližší info o probíhajících akcích na prodejnách.

Panty BLUM s dotlumením
Cenová kalkulace a návrh ve 3D ZADARMO

Šumperk – Slovanská 13,
naproti bývalému kinu Svět

Pobočky v Olomouckém kraji

tel.: 775 575 820, info@interiery-centrum.cz

ZIMNÍ SLEVA

15 %*

* sleva platí při osobním odběru, do vyprodání zásob, nejdéle do 28. 2. 2014

programu

LABYRINT

spojená s výstavou

Koh-i-noor Hardtmuth – víc než jen tužka

Muzeum Komenského v Přerově je příspěvkovou organizací zřízenou a financovanou Olomouckým krajem.Olomoucký kraj

PŘEROVSKÝCH ŠKOL

Muzeum Komenského v Přerově
25. 10. 2013 - 16. 3. 2014

Vstupné 40/20 Kč
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výstava o historii školství v Přerově
od počátků až do současnosti
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VE ZKRATCE

Nové sjezdovky a běžecké trasy čekají lyžaře v Olomouckém kraji

K vidění je více než 150 originálů, všechny pocházejí zejména ze druhého a prvního tisíciletí před naším letopočtem.

Unikátní výstava přibližuje tajemnou kulturu
starověkého Egypta

Čas nejde zastavit
Muzeum vystavuje hodiny

Domino zve
na taneční parket

Foto | Archiv

Rodačka ze Zábřeha
oslavila 103 let

Olomouc • Na příjemný
program láká seniory rytmická
skupina Domino, která oslavila
10. výročí svého založení.
Každou neděli od 14 do 18
hodin v olomoucké restauraci
Avion zve k tanci i poslechu
zájemce z Olomouce i širokého
okolí. „Hrajeme lidovou i mo--
dernější muziku a určitě uvítá-
me více tanečníků z řad mužů,“
prozradil kapelník skupiny
Alois Kondziolka. Zároveň po-
dotknul, že hudebníci připravu-
jí tradiční rozloučení se starým
rokem. | DD

Olomouc • Dotýkat se exponátů
je nejen povoleno, nýbrž přímo
žádoucí. Takovou výzvu vysílá
k veřejnosti Arcidiecézní muzeum
Olomouc. Svou stálou expozici
doplnilo o speciální část určenou
především nevidomým a slabo-
zrakým návštěvníkům, ale také
vidomým, kteří si díky páskám na
oči mohou vyzkoušet, jak své
okolí vnímají lidé se zrakovým
handicapem. V prvním patře
muzea tak lze od úterý 22. října
hmatem poznávat repliky vybra-
ných uměleckých skvostů, mezi
nimiž nechybějí odlitky reliéfů
z románského Zdíkova paláce ne-
bo gotické Šternberské madony.
Podle historičky umění Martiny
Potůčkové muzeum navazuje na
úspěšnou loňskou výstavu Dote-
ky Olomouckého hradu, která
nevidomé návštěvníky seznamo-
vala s příběhem někdejšího sídla
moravských Přemyslovců a při-
lehlého církevního okrsku.
„Expozice v prostoru bočního

Dotkněte se umění v Arcidiecézním
muzeu Olomouc

Olomouc • Muzeum v Šumper-
ku zve návštěvníky na ucelenou
a bohatou kolekci hodin ze sbí-
rek šumperského muzea a jeho
poboček muzeí v Mohelnici,
Zábřehu a z Havelkova muzea
v Lošticích. K vidění jsou hodi-
ny sloupkové, nástěnné, stolní,
skříňkové, kuchyňské, kapesní
a budíky v časovém rozmezí od
18. století až do konce 20. sto-
letí. Nechybí ani stručná histo-
rie měření času jako fyzikální
veličiny.

Olomouc • Krásné 103. naro-
zeniny oslavila 27. října zábřežská
rodačka paní Marta Musilová.
V současné době pobývá v Do-
mově seniorů Pohoda ve Chvál-
kovicích, kam se nedávno pře-
stěhovala po úrazu. Jinak do
svých 102 let bydlela doma. Vy-
učená pánská krejčová pracovala
dlouhá léta jako hospodyně a po-
kladní v hotelu. Mezi její koníčky
patřilo cestování, ale i odpočinek
v lázních, návštěvy divadla, kon-
certů a četba. V současnosti má
velmi hezký vztah se svou neteří,
která ji pravidelně navštěvuje.
Oslavenkyni přišla mj. pogratulo-
vat i náměstkyně olomouckého
hejtmana Yvona Kubjátová. | KR

Olomoucký kraj • V lyžařských
areálech v Olomouckém kraji
vrcholí přípravy na zimní sezo-
nu. Návštěvníky potěší nové sjez-
dovky, vleky a trasy pro běžkaře.

s ím areálu v Koutech
nad Desnou připravují na nad-
cházející sezonu novou modrou
sjezdovku o délce 3050 m s pře-
výšením 520 m, která nadchne
především rodiny s dětmi. Další
novinkou jsou dvě freeridové
zóny, kde si na své přijdou
freeridový lyžaři nebo snowboar-
disté. Rozšíří se také příjezdová
část sjezdovky Hřebenovka.
Lyžaři, kteří zamíří do Ski areálu
Filipovice, ocení nový vlek i lepší
zázemí a služby. V nových pros-
torech najdou lyžařskou školu
a půjčovnu lyží. V dalším jesenic-

Ve portovn

kém středisku Přemyslov čeká
lyžaře nové občerstvení s terasou
a lepší vlek, nový bufet i půj-
čovnu lyží pak nabídne v zimní
sezoně Ski areál Kareš. Příznivci
sjezdového lyžování mohou vy-

bírat z pestré nabídky dalších
lyžařských center. V areálu na
Červenohorském sedle najdou
méně náročné sjezdové tratě i

prudký slalomový svah určený
nejvyspělejším lyžařům. K oblí-
beným cílům rodin s dětmi patří
také střediska Kraličák v Hyn-
čicích pod Sušinou, Petříkov
nebo Ostružná.
Krásná horská příroda Jeseníků
láká také běžkaře, které potěší
stovky kilometrů udržovaných
stop. V letošní sezoně mohou
využít nový okruh kolem Boze-
ňova. Vydat se lze také po trase
mezi obcemi Lupěné a Hněvkov,
která vznikla na místě bývalé
železniční trati a v letních mě-
sících slouží jako cyklostezka.
Lyžování lze spojit s návštěvou
lázní a wellness center, jejichž
nabídka je v Olomouckém kraji
velmi pestrá. Nejstarší vodolé-
čebné lázně na světě, Pries-

snitzovy lázně v Jeseníku, při-
pravily řadu relaxačních a
wellness pobytů. Návštěvníci zde
mohou nejen relaxovat, ale
v zimních měsících využít také
jediné lázeňské kluziště v České
republice, vydat se na vyjížďky se
psím spřežením, výlet na sněž-
nicích nebo se projet na skútru.
Velké oblibě se těší termální láz-
ně ve Velkých Losinách. Zdejší
sirné prameny s teplotou okolo
36 °C slouží k léčebným koupe-
lím i relaxačním procedurám.
Moderní zařízení se špičkovou pé-
čí se nachází také v lázních Blu-
dov u Šumperka, ve Slatinicích
u Olomouce nebo v Teplicích nad
Bečvou, kde léčebné koupele
doplňují speciální procedury či
chladová terapie v poláriu. | PV

Lyžaři se mohou těšit na nové sjezdovky,
relax nabízí lázeňské areály.

vánočním čase výstavu doplní
pohlednice a PF s tematikou
hodin z největší sbírky novoro-
čenek v naší republice.
Návštěvníci výstavy se zároveň
mohou zapojit do výtvarné
soutěže o nejkrásnější návrh
ciferníku, který si namalují na
připravený panel do různě veli-
kých předem daných hodino-
vých číselníků. Soutěž není vě-
kově ohraničená. Výstavu lze
navštívit až do 2. února příštího
roku. | KR

schodiště v prvním patře Arcidie-
cézního muzea vychází ze stejné-
ho záměru, tedy zprostředkovat
umělecký a kulturní prožitek při
poznávání historie Dómského
návrší a některých významných
artefaktů ze stálé expozice.
Tentokrát k tomu využíváme šest
hmatových exponátů,“ řekla
Potůčková. | PB

Paní Martě Musilové popřála
i náměstkyně Yvona Kubjátová.

Olomouc • Originály sarkofágů,
mumií, erotických předmětů sta-
rých Egypťanů a další desítky
exponátů jsou až do 15. března
příštího roku k vidění ve Vlasti-
vědném muzeu v Olomouci.
„Výstava nazvaná Poklady
starého Egypta / Sbírka Josefa
Ferdinanda Habsburského zahr-
nuje více než 150 předmětů. Díky
jejich nedozírné ceně v součtu

s náklady na přípravu je nejdraž-
ší výstavou, kterou olomoucké
muzeum za posledních třicet let
realizovalo,“ uvedl ředitel muzea
Břetislav Holásek. Všechny vy-
stavené věci pocházejí zejména
z druhého a prvního tisíciletí
před naším letopočtem. Zájemci
tak mohou na vlastní oči spatřit
například mumii dítěte či koček
včetně sošek z pohřební výbavy

královské skrýše, takzvané vešeb-
ty, a schránku, do kterých se
ukládaly. Nechybí ani tzv. kano-
py, což jsou nádoby, které ve sta-
rověkém Egyptě sloužily k ulože-
ní vnitřních orgánů vyjímaných
z těla zemřelých při mumifikaci.
Výstava přibližující tajemnou a
fascinující egyptskou kulturu po-
chází ze sbírky rakouského arci-
vévody Josefa Ferdinanda

Habsburského a dalších sbírko-
vých fondů, které se za poslední
dvě století nashromáždily v čes-
kých veřejných sbírkách. Arcivé-
voda ji koupil v Egyptě před
110 lety, v roce 1908 ji věnoval
přírodovědeckému muzeu v Olo-
mouci. Na začátku osmdesátých
let byly exponáty přestěhovány
do pražského Náprstkova muzea
asijských, afrických a amerických
kultur, které spadá pod Národní
muzeum. „Mají skutečně tak vy-
sokou hodnotu, že se půjčují jen
velmi výjimečně. Pojištěná je jak
samotná výstava, tak i její pře-
prava,” doplnil Břetislav Holá-
sek. Příprava výstavy zabrala po-
dle něj dva roky.
„Jsem potěšen, že se k nám
sbírka na čas vrací. Rozsáhlá
kolekce, která je po sběratelské
stránce u nás jedinečná, zaujme
především mumiemi a exponáty
pohřební výbavy starých Egypťa-
nů. Lze si tak vytvořit obrázek
o tom, jak se faraonská civilizace
vyvíjela, a nahlédnout pod rouš-
ku tajemství, se kterými je staro-
věký Egypt spjat,“ uvedl hejtman
Jiří Rozbořil, který nad tímto
mimořádným výstavním projek-
tem převzal záštitu. | DD

Olomouc • Až 25 tisíc korun
získá hematoonkologická klini-
ka z prodeje kalendáře volejba-
listek SK UP Olomouc a TJ Sokol
Šternberk. Kmotrem kalendáře,
který vznikl ve spolupráci
sportovkyň s Vlastivědným mu-
zeem v Olomouci, se stal hejt-
man Jiří Rozbořil. Autor kalen-
dáře Pavel Rozsíval volejbalistky
zachytil v pozicích se zbraněmi
z muzejních depozitářů. | IH

Hejtman se stal
kmotrem dobročinného

kalendáře

Výtěžek z prodeje kalendáře
získá hematoonkologická
klinika.

Foto | Archiv

Zábřeh láká na
Kálikův podzim

Zábřeh • V sobotu 23. listo-
padu se v zábřežském kostele
sv. Bartoloměje od 15 hodin
uskuteční 21. ročník přehlídky
pěveckých sborů pořádané
na počest hudebního sklada-
tele Václava Kálika, který v le-
tech 1898 až 1908 studoval
na zdejším gymnáziu. | KR

Foto | Archiv

Foto | Archiv

Vidomí si mohou vyzkoušet
svět zrakově postižených.

V Šumperku je k vidění ucelená kolekce
hodin.

Nejrozměrnějším vy-
staveným předmě-
tem je pozoruhodný
dřevěný ciferník rad-
ničních hodin v
Šumperku ze 2. po-
loviny 17. století a
vývěsní štít význam-
ného olomouckého
hodináře Konráda
Schustera z konce
19. století. V před-

Vychází publikace
věnovaná Závořicím

Zábřeh • Nová publikace
nazvaná „Závořice. Příběh ves-
nice zatopené rybníkem“ se
představí veřejnosti ve středu
13. listopadu v 17 hodin v pros-
torách zábřežského muzea.
Následovat bude přednáška
jejího autora Zdeňka Doubrav-
ského. Publikace přibližuje
osudy majitelů a obyvatel této
zaniklé vesnice a seznámí čte-
náře s dalšími zaniklými osada-
mi na Zábřežsku. Nechybí v ní
ani recepty středověké kuchy-
ně pro dokreslení života na
závořické tvrzi i v poddanských
staveních. „Pověst o Tunklovi,
který o půlnoci rozorává hráze
rybníků poháněn ďábly, je v na-
šem kraji dostatečně známá.
Její vyprávění bývá často
kladeno k hrázím Závořického
rybníka, jenž se po staletí roz-
prostíral mezi Zábřehem a Post-
řelmovem. Tomuto největšímu
z rybníků na Zábřežsku musela
ustoupit i celá jedna vesnice
Závořice, o níž se dochovalo
mnohem více pramenných
údajů než o kterékoliv jiné stře-
dověké osadě,“ informovala
mluvčí muzea Miluše Berková.
Autor knížky je pracovníkem
Vlastivědného muzea v Šum-
perku, které zaštítilo její odbor-
nou přípravu. | KR

Moravské filharmonie
koupila nový klavír

Olomouc • Jedinečný umělecký
zážitek si vychutnají posluchači
při klavírních koncertech v olo-
moucké Redutě. Moravská filhar-
monie Olomouc (MFO) se pyšní
novým koncertním křídlem z díl-
ny renomované firmy Steinway.
Poprvé se nový klavír představí
veřejnosti v Redutě na koncertě
5. prosince. | KR

Noe 20 aneb Kuky
v Konírně

Lipník nad Bečvou • Poslední
letošní výstavou v lipenské galerii
Konírna je expozice s názvem
NOE 20. Koná se u příležitosti
20. výročí úspěšného výrobce
textilních hraček, firmy Noe
s.r.o. z Lipníka nad Bečvou. Kdo
by neznal skřítka Františka, kosa
Oskara nebo žížalu Jůlii? Vždyť
tyto postavičky oblíbeného dět-
ského televizního pořadu okouz-
lují již několikátou generaci dětí.
Málokdo však ví, že jejich „tex-
tilní forma existence“ vznikla ve
firmě Noe v Lipníku nad Bečvou.
Stejně tak se stovky bratříčků
populárního filmového medvíd-
ka Kukyho zrodily v šikovných
rukách švadlen této společnosti.
Expozice představí zájemcům ne-
jen výrobky, ale i historii firmy.
Výstava potrvá do neděle 5. led-
na 2014. Je přístupná zdarma od
středy do pátku od 12 do 16
hodin, o víkendech a svátcích od
10 do 16 hodin. | BP

Foto | Archiv

Foto | Archiv



Od září je v Olomouci instalována exotická výstava Šangri-la, která unikátním způsobem přibližuje přírodu a život lidí v Nepálu, Indii, Tibetu a Búthánu. Návštěvníci zde mj.
najdou indickou ulici, chrám zelináře, zubaře, pekaře, ale také džungli, vycpaného tygra i živá zvířata. Výstava zájemce zavede do zemí, kam se jen tak někdo nepodívá. Jejího
autora, známého cestovatele a dobrodruha Rudolfa Švaříčka, jsme se zeptali:
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Můžete prosím stručně tyto
exotické země našim čtenářům
představit?
Každý ze zmíněných států v sobě
ukrývá jiný příběh. Nepál je ze-
mí, která se musí líbit snad
každému. Barevná, usměvavá
a má nejvíce osmitisícovek. Sou-
časně na jihu v terjích jsou horké
oblasti, kde můžete spatřit noso-
rožce, slony, krokodýly či při vel-
ké dávce štěstí (nebo vlastně
smůly?) dokonce i tygra. Řada
lidí si myslí, že Nepál je dnes jen
turistickou destinací. To platí
však jen částečně, stále je zde
několik míst – třeba západní Ne-
pál – kde cizince nepotkáte.
V Nepálu se příjemně prolíná
pestrá příroda, kultura i nábo-
ženství. Buddhismus s hinduis-
mem jsou tady vedle sebe idy-
licky v naprosté symbióze. U nás
představa mešity, která by byla
prorostlá s kostelem, je naprosto
nemyslitelná.
V Tibetu je dnes trochu složitější
situace, protože čínská kulturní
revoluce kdysi z původních 6 ti-
síc klášterů zanechala jen 13.

Panují zde odlišné zvyky, rituály
i tradice. Učarovala mi nejposvát-
nější hora země – Kailás, která je
považována za sídlo bohů. Pout-
níci k ní přicházejí po okruhu
dlouhém přes padesát kilometrů.
Někteří se pohybují symbolicky
jakousi „plazivou chůzí“, kdy
se kupředu posouvají, vždy po
zvláštní pokloně, pouze o délku
svého těla. Poutní cesta vede při-
tom i hlubokým sněhem a koryty
potoků.
Indie má ledové štíty, tropický
prales i žhavé pouště. Lze ji buď
milovat, nebo nenávidět. Jezdím
sem již přes dvacet let, je pro mě
dnes hezká „dvacítka“. V blízkém
budoucnu se stane nejlidnatější
zemí planety. Oslovuje mě hlavně
zdejší animismus. Jeho základem
je víra, že vše na světě je živé, má
svou duši a určitou moc.
Ze všech čtyř zemí je mi dnes
nejbližší Búthán, kam za několik
dní opět odlétám. Trošku evoku-
je pohádkovou zemi krále Miro-
slava, kde se všichni smějí a jsou
viditelně šťastni. Čas tam oprav-
du plyne jinak. Když člověk pře-
kročí hranice Búthánu, ovine ho
zvláštní vnitřní pohoda. Dokonce
tam mají zaveden pojem hrubé
národní štěstí – tak jako my má-
me hrubý národní produkt. Přes-

tože je Búthán malá země, ukrý-
vá mnoho oblastí, kam se po
dlouhá léta vůbec nesmělo.
Každá moje výprava do tajem-
ného Bhútánu je zároveň dalším
posunem do neznáma. Avizova-
ná expedice bude hodně těžká,
ale považuji ji za obrovskou výz-
vu. Dostaneme se snad do izolo-
vaných míst pod hranicí s Tibe-
tem, kde ještě mnoho lidí nepo-
bylo.

Lidé ze „západu“ by byli šoko-
váni asi na každém kroku. Ale
totéž platí i obráceně – stejně
jako nás překvapují tamní zvyky
a rituály, domorodci koukají na
naše sportovní oblečení a tech-
nické vymoženosti. Zatímco my
putujeme do nejvyšších horských
sedel s perfektním vybavením
a na nohou máme moderní po-
horky, oni chodí v roztrhaných
keckách či papučích. A přesto
jsou v horách mnohem šikov-
nější. Oni jsou opravdoví vládci
hor, my tam chodíme jen na
zdvořilou návštěvu.

Například říjen je mezi hinduisty
vyhlášený obrovským svátkem

Co by nás jako Evropany
v těchto exotických zemích
překvapilo?

Můžete konkretizovat nějaké
rituály a zvyky?

Dasajn nebo také Durga pudža.
Ve všech ulicích, v každé oblasti
se stínají hlavy samců – berana,
býka, kozla a kohouta. Jejich krví
se pak potírají veškerá vozidla od
kol přes auta až po rikšu. Krev
jim má dodat sílu. Natírají se
dokonce i motory letadla. V
Káthmándú existuje zvláštní
místo, kde se o víkendech stínají
hlavy býků, jmenuje se Dakšin-
kálí. Vyhlášenou lokalitou v ob-
lasti Asámu je krvavý menstruač-
ní chrám Kamakhia, místo ri-
tuálních poprav.
Zajímavé jsou také falické sym-
boly plodnosti a síly boha Šivy,
uctívané jako lingam. Nachází se
v každém chrámu, stavení i v té
nejposlednější chýši. Křesťané sta-
ví betlém, oblékají Ježíška... Hin-
duisté pečují o lingam – penis.
Polévají ho vodou a mlékem, potí-
rají jogurtem, máslem a medem,
zavinují jej do vzácných látek.
Další zajímavou tradicí je živá
bohyně Kumárí, která stále sídlí
ve svém paláci v Káthmándú. Její
nožka se nesmí dotknout pod-
lahy, proto ji nosí na královských
nosítkách. Bohyní je však pouze
do doby své první menstruace,
poté ji nahradí mladší a krásnější
jiná dívka.
Bohyně však mívají smutný
osud. Traduje se, že nepřináší
štěstí do vztahů… Rituálů je sku-
tečně mnoho. Neuvěřitelný se

může zdát i můj zážitek z Tibetu.
Seděl jsem vedle šamanky, která
nahřívala nad ohněm nůž a pak
ho do ruda rozpálený olizovala
jazykem... Člověk se tam občas
setkává s věcmi, které jsou někdy
tak trochu mezi nebem a zemí...

Mám to obrovské štěstí, že jsem
se s ním mohl v životě protnout
již mnohokrát, každé setkání
bylo nesmírně silné, těžce popsa-
telné. V jedné ze svatyň, která je
teď součástí olomoucké výstavy,
jsme spolu prožili privátní medi-
taci, jenom ve dvou. Když jsme
propojili čela, cítil jsem zvláštní
žár – ten pocit nejde pořádně
sdělit, trval nadpozemsky dlou-
ho... Jeho Svatost dalajláma je

Vím, že jste se setkal s dalaj-
lámou, ostatně zahajoval výsta-
vu Šangri-la v Bratislavě. Jaké
to bylo a co byste o něm řekl?

snad stále v dobré náladě, jeho
smích je ryzí, upřímný a čistý. Je
to obrovská osobnost pro milio-
ny, pro mě tím více, že jsem jej
mohl poznat i trochu více. Jeho
proslovy na veřejnosti mají vždy
silné sdělení, jsou jednoduše za-
sazené. Je až neuvěřitelné, jak
velká je v něm pokora, skrom-
nost a tolerance. Vymyká se
všem ostatním, je opravdu hodně
jiný.

Šangri-la je slavná legenda o údo-
lí ztraceného ráje, které všichni
hledáme. Pro někoho to může
být krásná partnerka, pro jiného
krásná kniha, zkrátka cokoli
krásného… Každý návrat do Hi-
málaje přináší další poznatky,
více nových známých a kamará-
dů. Baví mě poslouchat jejich pří-
běhy, je v nich ukryta obrovská
síla. V indickém Ladakhu, ma-
lém Tibetu, pomáháme škole,
která se slušně stará o tibetské
uprchlíky. Pečujeme i o „naše“
děti v Nepálu… Mám z toho
dobrý pocit. Největší dárek, který
si však z Himálaje odnáším,
spočívá v celkovém příjemném
zklidnění. Novém zjištění, že to,
co se jevilo doma jako příliš slo-
žité a komplikované, se tam mů-
že ukázat jako triviálně jednodu-
ché. Himálaj mě změnil, mám
nyní věci jinak porovnané, jsem
vnitřně spokojený. Někdy se až
stydím za to, jak jsem šťastný.
Himálaji mohu dnes postupně
splácet to, co jsem od něj získal.
Je toho opravdu hodně. Nejen to
vše viditelné, co jsem v horách
zažil… | DD

Co si odnášíte z Himálaje?

Rudolf Švaříček: Himálaj mě obrovsky změnil, mám věci srovnané a jsem spokojený
Někdy se až stydím za to, jak jsem šťastný

Bohuňovice • Desáté výročí
slaví letos Centrum zdraví v Bo-
huňovicích, jehož součástí je
malý aquapark. Pochlubit se
může novou skluzavkou, rekon-
struovaným interiérem i faktem,
že ho místní lidé považují za
chloubu obce.
Již v loňském roce jsme za pod-

pory Olomouckého kraje zre-
konstruovali 12 pokojů a ku-
chyňky v ubytovacím křídle
Centra zdraví. Ve vodní zóně
jsme letos obložili sádrokarto-
nové stěny novými plastovými
palubkami, vyměnili jsme téměř
všechny dveře. Ocelové scho-
diště se dočkalo nátěru speciál-
ní barvou. Zároveň jsme pro-
vedli údržbu ostatních kovo-

„

Centrum zdraví v Bohuňovicích oslavilo 10. výročí,
ročně ho navštíví až 100 tisíc lidí

vých prvků,“ popsal úpravy pro-
vedené v areálu starosta Bohu-
ňovic Jiří Petřek. Centrum
zdraví je podle něj nejlépe udr-
žovanou nemovitostí ve vsi a její
obyvatelé, jak vyplynulo z an-

zdevastovaného objektu, který
obec koupila v roce 1997 za
2 miliony korun. „Za pět milio-
nů jsme okamžitě opravili uby-
tovací křídlo budovy a poskytli
tak střechu nad hlavou lidem
z Olomoucka, postiženým teh-
dejší povodní,“ podotknul sta-
rosta. Celkové náklady, včetně
prvotního nákupu zchátralého
objektu, představovaly pro obec
částku asi 52 milionů korun.
Velkou část přitom pokryla do-
tace. Plavecký areál ročně navš-
tíví až 100 tisíc lidí. Bazén slouží
jak veřejnosti, tak školám a má i
hodiny speciálně vyčleněné pou-
ze pro seniory, kteří si tak mo-
hou užívat více soukromí. | DD

Centrum zdraví prošlo nedávno rekonstrukcí. Foto | Archiv

Atleti Církevního gymnázia Německého
řádu jsou opět nejlepší v republice

Břeclav • Sportovci z Církevního
gymnázia Německého řádu, kteří
jako vítězové krajského kola repre-
zentovali Olomoucký kraj v repub-
likovém finále Corny SŠP (středo-
školského poháru), dokázali v
konkurenci ze všech koutů České
republiky navázat na tradici a po
sedmé vystoupali na stupně ví-
tězů. Z Břeclavi, kde se finále ko-
nalo, přivezli na Hanou zlato.
Závod tentokrát nebyl vůbec leh-
ký a jednoznačný. Tým ve složení
Tomáš Koudela, Jakub Ryšavý,
Adam Klapil, Filip Žák, Petr Miku-
láček, Jan Kocourek, Theodore
Dluhy-Smith, Filip Herynek, Ond-
řej Havlíček, Tomáš Mráček a Ond-
řej Martinek tvrdě bojoval v každé
disciplíně především s hochy
z Mendelova gymnázia Opava.
Silnou stránkou našich borců byla
jako vždy především koule, výkony
v dalších disciplínách pak ohrožo-
valy především zdravotní prob-
lémy. Nakonec se ale podařilo
a kluci převzali z rukou patronky
středoškolského poháru Barbory

Špotákové zlaté medaile.
Církevní gymnázium Německého
řádu tedy opět dokázalo, že je
stále středoškolskou atletickou
„velmocí“. Stačí se podívat do
historie: Sedm zlatých, čtyři stříbr-
né a dvě bronzové – medailová
sbírka školy v tuto chvíli čítá
šťastných třináct kovů ze středo-
školského poháru, z toho osm v
nepřetržitém sledu! Tím je škola
ojedinělá a asi na dlouho nepře-
konatelná.
Sportovci z Církevního gymnázia
Německého řádu se dlouhodobě
umisťují na špici i v rámci dalších
republikových soutěží a reprezen-
tují následně Českou republiku
v zahraničí. | JS

Olomoucký kraj – Periodický tisk Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.

: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408. Mgr. Dagmar
Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz. V případě problémů
s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 7. 12. 2012.

Adresa
vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

ketního šetření, ji považují za
chloubu obce.
Areál byl v roce 2002 oceněn ve
veřejné soutěži, vyhlašované
Olomouckým krajem, jako Stav-
ba roku. Vyrostl přitom ze zcela

Olomoučtí studenti si vedli skvěle.

datum/den základní (povinná) pracovní a provozní doba

PRACOVNÍ PROVOZNÍ DOBA KÚOK – VÁNOCE 2013

23. 12.
24. 12.
25. 12.
26. 12.
27. 12.

28.–29. 12.
30. 12.
31. 12.

1. 1.

pondělí
úterý
středa
čtvrtek
pátek
sobota–neděle
pondělí
úterý
středa

8:00 – 15:00
státní svátek

celoúřadová dovolená
zavřeno

8:00 – 17:00
8:00 – 12:00

státní svátek
státní svátek

státní svátek

Foto | Archiv

Cestovatel se několikrát sešel s dalajlámou.

Rudolf Švaříček

Foto | Archiv
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Měď

Záměrně si necháváme od každého zákazníka schválit uveřejnění jeho zkušeností
s minerály pod celým jménem a městem. Ti lidé jsou dohledatelní. Jen nechceme, aby jim
drnčely telefony, proto bez celé adresy, to je jistě pochopitelné. Kdyby to nefungovalo,
nikdo by nám nenapsal. A nikdo by si minerály neobjednal podruhé.

Rakušané vyváží minerály do mnoha zemí, i mimoevropských. Vytěžená hornina
podléhá pravidelným kontrolám v Rakousku. Odborné analýzy udávají věrohodné
informace o vstřebatelnosti jednotlivých prvků. Vše je možné zkontrolovat na našich
stránkách nebo na stránkách výrobce: www.mineralien.co.at.

Nebo snad podvod?

Placebo?
Nikdy jsme netvrdili, že je to všelék. Nic není stoprocentní. Ale může si někdo po mnoha
letech obtíží vsugerovat ústup artrózy nebo prakticky vyléčení dny, kdy jsou lidé najednou
dlouhodobě bez obtíží? Snížení hladiny cukru, cholesterolu, krevního tlaku – v mnoha
případech na zcela normální hodnoty? Odeznění mnohaletých migrén, různých
gynekologických obtíží? Jak to, že lidem najednou mizí různé vyrážky, ekzémy, lupénka?
Proč se najednou daleko lépe všechno hojí? Atd. atd., mohli bychom pokračovat. Zlepšení
stavu vlasů, nehtů, trávení, příliv energie a chuti do života už bereme skoro jako
samozřejmost. A kdo dává minerály svému zvířátku nebo květině, za pár týdnů obvykle
nevěří, co se to děje. Zde o efektu placeba těžko může být řeč.

A že to není klinicky ověřený lék? Není to lék, je to rozemletá hornina. Je to směs živo-
tadárných prvků, aditivované palivo pro tělo, které se pak obvykle začne uzdravovat samo.

To vše za tak nízkou cenu*, že zbývá snad jen připustit si, že by to mohla být pravda.

Záruka původu a složení minerálů rakouským výrobcem a místními přísnými kontrolami.
• Cena 635 Kč/kg vč. poštovného, vydrží cca 1/2 roku.
•  Množstevní slevy již od dvou balení: 2 ks = 585Kč/1 kus, 3 ks = 555Kč/1 kus, 4–5ks = 535 Kč/1 ks,

6–9 ks = 505 Kč/1 ks, od 10 ks = 480 Kč/1 ks.
•  Při objednání 2 a více balení obdržíte knihu o Schindeleho minerálech v ceně 150 Kč zdarma.
•  Ceny kapslí: 1 ks = 746 Kč, 2 ks = 696 Kč/1 kus, 3 ks = 666 Kč/1 kus, 4–5 ks = 646 Kč/1 ks,

6–9 ks = 616 Kč/1 ks, od 10 ks = 596 Kč/1 ks. 1 balení kapslí vydrží 2 měsíce.
•  Množstevní slevy lze kombinovat s plechovkami. Např. 1 plechovka + 1 kapsle = 1281 Kč (+ kniha zdarma).

*  Denní náklady 3,80 Kč, mohou být ale i 2,80 Kč podle ceny za plechovku, tedy za cenu 1 housky, lízatka nebo chcete-li 1 cigarety

Kamenné zdraví, s.r.o., Dědinská 625/10 • 161 00 Praha 6, Tel.: 233 310 574 • mob.: 777 337 909 , 777 690 712

www.kamennezdravi.cz

Nebo jen náhoda, placebo, či dokonce podvod?

Vážení, po prodělané lymské borelióze
jsem měla potíže s chůzí a s klouby. Po
dobrání první plechovky minerálů jsem
pocítila velkou úlevu v kloubech, ale také
se mi vyhladily hemoroidy, které byly před
chirurgickým zákrokem, a dna ustoupila.
Proto objednávám už podruhé další přísun
minerálů i pro známé, kteří mají také dobré
zdravotní výsledky.

Dobrý den, o minerálech jsem poprvé
slyšela vyprávět před několika lety od
známého, který o tom mluvil jako o záz-
raku, a já si říkala, že to bude zase nějaká
fáma. Potom mého muže postihla dna a
kamarád mu přinesl asi půl plechovky, ať to
vyzkouší. Po pár dnech užívání měl po
problému, ale já tomu stále moc nevěřila.
Když jsem začala mít problémy s klouby,
šla jsem do toho také. A funguje to. Mohla
jsem najednou opět dělat i dřepy. Moje
maminka, která měla jít ve svých 79 letech
na operaci s kyčlí, šla ještě před termínem
operace na vyšetření, a najednou jí řekli,
že to není tak akutní, aby si to ještě
rozmyslela. A ona mi pak řekla, že asi rok
bere Schindeleho minerály. Mně samotné
přestala i migréna a od té doby všem
známým a přátelům doporučuji. Před
několika měsíci nám přestala chodit fena
německého ovčáka, které je 11let. Na
zadní nohy se nemohla vůbec postavit.
Dcera jí začala každý den dávat minerály a
fena se zase dala dohromady. Takže dnes
už vím, že to smysl má.

Dobrý den, i já jsem se rozhodla vám
napsat ohledně Schindeleho minerálů.
Dlouhou dobu mě trápila bolest ramene,
které mě nezbavili lékaři různých oborů ani
fyzioterapeuti. Byla jsem zoufalá, nic mě
nebavilo. Až jednou mi sousedka poradila
právě Schindeleho minerály. Už po krátké
době užívání jsem cítila velkou úlevu a po

Marie Kaslová, Horšovský Týn, 59 let

Jana Procházková, Nymburk

Pošlete nám svůj pravdivý příběh a získejte
1 balení minerálů zdarma (více na www.kamennezdravi.cz)

Může tohle být náhoda?
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0,0098 g

0,00115 g
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0,00003 g

0,009 g

0,006 g

0,0121 g

0,0044 g

měsíci bolest přestala úplně. Minerály
užívám už půl roku a vidím i velké zlepšení v
hustotě vlasů a tvrdosti nehtů. S příprav-
kem jsem maximálně spokojena, objed-
návám další balení a klidně můj dopis
zveřejněte. Budu ráda, když pomůže i dal-
ším lidem. S pozdravem

Dobrý den, ráda bych Vám napsala, jak
Schindeleho minerály pomohly naší
rodině. Před 3 měsíci jsem v časopise
četla o těchto minerálech a bez velkého
rozmýšlení jsem objednala tři dózy. Dvě
byly pro rodiče a jedna pro mě. Ve svém
věku zatím nemám žádné závažné potíže,
ale ublížit mi určitě nemohou. Dnes mám
tak krásné dlouhé pevné nehty a občasné
křeče v lýtkách úplně zmizely. Maminka je
nadšená, po několika letech může v klidu
cestovat i na delší trasy, aniž by si musela
odskočit na toaletu. Její potíže byly se
zažíváním a stolicí. Tatínek měl lehce zvý-
šenou hladinu cukru. Lékař mu doporučo-
val užívání léků, ale teď při poslední kon-
trole žádný cukr nezjistil, vše bylo v normě.
Všem vám moc děkujeme a závazně
objednávám další 3 dózy a jednu knihu.

Lenka Fridrichová, Jihlava

Jana Vodáková, Prostějov

Dobrý den, 14 let
mám chronické
onemocnění ne-
vového systému.
Asi rok užívám
Schindeleho mi-
nerály. Cítím mno-
hem menší únavu,
i imunita je lepší.
Také manželka po
dobu užívání pozo-
ruje více energie a
pozitivní vliv na
psychiku. Všem
doporučuji.
Petr Ehrlich, Rusava


